

# ಕರಂಟ್ ಅಪ್ಡೇಟ್

ಕುನಾಡು



ಸಾಕ್ಷಿ



**KVLN Sir**

**30 April 2024**

[www.brainbuzzacademy.com](http://www.brainbuzzacademy.com)

**LIVE**

YouTube /brainbuzzacademy

# IMPORTANT DAYS



Ayushman Bharat Diwas 2024: April 30

ఆయుష్మాన్ భారత్ దివస్ 2024: ఏప్రిల్ 30



Ayushman Bharat Diwas is celebrated annually on April 30 to raise awareness about the Ayushman Bharat Yojana and its goals. This year, it falls on Tuesday, April 30, 2024. The day was established by the government to highlight the scheme's objective of providing better access to affordable and quality healthcare services, especially for the underprivileged.

ఆయుష్మాన్ భారత్ యోజన మరియు దాని లక్ష్యాల గురించి అవగాహన కల్పించడానికి ఏటా ఏప్రిల్ 30న ఆయుష్మాన్ దివస్ జరుపుకుంటారు. ఈ సంవత్సరం, ఇది మంగళవారం, ఏప్రిల్ 30, 2024న వస్తుంది. ముఖ్యంగా వెనుకబడిన వారికి సరసమైన మరియు నాణ్యమైన ఆరోగ్య సంరక్షణ సేవలకు మెరుగైన ప్రాప్యతను అందించాలనే పథకం యొక్క లక్ష్యాన్ని హైలైట్ చేయడానికి ప్రభుత్వం ఈ రోజును ఏర్పాటు చేసింది.



The Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (PM-JAY):

Launched in 2018 by Prime Minister Narendra Modi, the Ayushman Bharat Yojana (PM-JAY) is a healthcare scheme that offers free health insurance of Rs. 5 lakh to more than 10.74 crore poor and vulnerable families every year. The scheme covers three days of pre-hospitalization and 15 days of post-hospitalization care, ensuring comprehensive support for patients.

ప్రధాన మంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజన (PM-JAY):

2018లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ద్వారా ప్రారంభించబడిన ఆయుష్మాన్ భారత్ యోజన (PM-JAY) అనేది ఆరోగ్య సంరక్షణ పథకం, ఇది రూ. 5 లక్షల ఆరోగ్య బీమాను అందిస్తుంది. ప్రతి సంవత్సరం 10.74 కోట్లకు పైగా పేద మరియు బలహీన కుటుంబాలకు 5 లక్షలు. ఈ పథకం మూడు రోజుల ప్రీ-హాస్పిటలైజేషన్ మరియు 15 రోజుల పోస్ట్-హాస్పిటలైజేషన్ కేర్ను కవర్ చేస్తుంది, రోగులకు సమగ్ర మద్దతును అందిస్తుంది.



# INTERNATIONAL



# Sri Lanka Lifts Import Restrictions on Trucks and Heavy Vehicles

ట్రక్కులు మరియు భారీ వాహనాలపై దిగుమతి పరిమితులను  
ఎత్తివేసిన శ్రీలంక



Sri Lanka, amidst a financial crisis stemming from a severe shortage of dollars, has taken a significant step by partially lifting import restrictions. This move aims to rejuvenate the economy, which has been struggling since March 2020.

#### Import Ban Rollback:

In a notable development, Sri Lanka has decided to lift the ban on imports of trucks and heavy vehicles, marking the first rollback of such restrictions since March 2020. The decision, outlined in a gazette notification, signifies a shift towards economic recovery under President Ranil Wickremesinghe's leadership.

తీవ్రమైన డాలర్ల కొరత కారణంగా ఏర్పడిన ఆర్థిక సంక్షోభం మధ్య శ్రీలంక, దిగుమతి పరిమితులను పాక్షికంగా ఎత్తివేయడం ద్వారా ఒక ముఖ్యమైన అడుగు వేసింది. ఈ చర్య మార్చి 2020 నుండి పోరాడుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థను పునరుజ్జీవింపజేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

దిగుమతి నిషేధం రోల్ బ్యాక్:

గుర్తించదగిన పరిణామంలో, శ్రీలంక ట్రక్కులు మరియు భారీ వాహనాల దిగుమతులపై నిషేధాన్ని ఎత్తివేయాలని నిర్ణయించింది, మార్చి 2020 నుండి అటువంటి ఆంక్షల యొక్క మొదటి ఉపసంహరణగా గుర్తించబడింది. గెజిట్ నోటిఫికేషన్లో వివరించిన ఈ నిర్ణయం, అధ్యక్షుడు రాణీల్ ఆధ్వర్యంలో ఆర్థిక పునరుద్ధరణకు మార్గాన్ని సూచిస్తుంది. విక్రమసింఘే నాయకత్వం.



## Economic Progress in Srilanka:

Sri Lanka's economy has shown signs of stabilization in recent months, buoyed by a \$2.9 billion IMF bailout, controlled inflation rates, and strengthened foreign exchange reserves. With reserves reaching a 19-month high of \$3.8 billion in July and a 13.5% currency appreciation this year, the nation is witnessing positive momentum in its economic indicators.

శ్రీలంకలో ఆర్థిక పురోగతి:

శ్రీలంక ఆర్థిక వ్యవస్థ ఇటీవలి నెలల్లో స్థిరీకరణ సంకేతాలను చూపింది, ఇది \$2.9 బిలియన్ల IMF బెయిలౌట్, ద్రవ్యోల్బణ రేట్లను నియంత్రించడం మరియు విదేశీ మారక నిల్వలను బలోపేతం చేయడం ద్వారా పుంజుకుంది. జూలైలో నిల్వలు 19 నెలల గరిష్ట స్థాయి \$3.8 బిలియన్లకు చేరుకోవడం మరియు ఈ సంవత్సరం 13.5% కరెన్సీ విలువ పెరగడంతో, దేశం దాని ఆర్థిక సూచికలలో సానుకూల ఊపందుకుంటున్నది.

# Dubai Begins Construction Of "World's Largest" Airport Terminal

"ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద" ఎయిర్పోర్ట్ టెర్మినల్ నిర్మాణాన్ని  
ప్రారంభించిన దుబాయ్



Image posted on Facebook by Al Maktoum International Airport

Dubai is embarking on an ambitious endeavor to construct the world's largest airport, Al Maktoum International Airport, boasting an unprecedented capacity to accommodate 260 million passengers annually, with 400 terminal gates and five parallel runways. Spearheaded by Sheikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum, the project signifies Dubai's commitment to innovation and global connectivity.

400 టెర్మినల్ గేట్లు మరియు ఐదు సమాంతర రన్వేలతో విమానాశ్రయం  
260 మిలియన్ల మంది ప్రయాణీకులకు వసతి కల్పించే అపూర్వమైన సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉన్న ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద  
విమానాశ్రయం అల్ మక్తూమ్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయాన్ని నిర్మించడానికి  
దుబాయ్ ప్రతిష్టాత్మకమైన ప్రయత్నాన్ని ప్రారంభించింది. షేక్ మొహమ్మద్ బిన్ రషీద్ అల్ మక్తూమ్  
నేతృత్వంలో, ఈ ప్రాజెక్ట్ ఆవిష్కరణ మరియు గ్లోబల్ కనెక్టివిటీకి  
దుబాయ్ యొక్క నిబద్ధతను సూచిస్తుంది.

# 21st U-20 Asian Athletics Championship 2024

## 21వ U-20 ఆసియా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్షిప్ 2024



India clinched seven golds, 11 silvers and 11 bronze medals to finish third at the Asian U20 Athletics Championships 2024 held in Dubai, the United Arab Emirates from April 24 to 27. A total of 60 Indian athletes - 31 men and 29 women - competed at the 21st edition of the continental meet.

యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ లోని దుబాయ్ లో ఏప్రిల్ 24 నుండి 27 వరకు జరిగిన ఆసియా U20 అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ షిప్స్ 2024లో భారత్ ఏడు స్వర్ణాలు, 11 రజతాలు మరియు 11 కాంస్య పతకాలను కైవసం చేసుకుంది. మొత్తం 60 మంది భారతీయ అథ్లెట్లు - 31 మంది పురుషులు మరియు 29 మంది మహిళలు - ఇక్కడ పాటీ చేశారు. కాంటినెంటల్ మీట్ యొక్క 21వ ఎడిషన్.



Deepanshu Sharma won India's first gold medal in Dubai in the men's javelin throw with a distance of 70.29m. Anurag Singh Kaler (men's shot put), Pavana Nagaraj (women's long jump), Ekta Dey (women's 3000m steeplechase) and Ranvir Singh (men's 3,000m steeplechase) were successful in winning gold medals on the second day of the competition. Ekta Dey also went on to clinch the silver medal in the 5000m race.

దుబాయ్‌లో జరిగిన పురుషుల జావెలిన్ త్రోలో దీపాంశు శర్మ 70.29 మీటర్ల దూరంతో భారత్‌కు తొలి బంగారు పతకాన్ని అందించాడు. అనురాగ్ సింగ్ కాలేర్ (పురుషుల షాట్‌పుట్), పవన నాగరాజ్ (మహిళల లాంగ్ జంప్), ఏక్తా డే (మహిళల 3000 మీటర్ల స్టీపుల్‌చేజ్), రణవీర్ సింగ్ (పురుషుల 3,000 మీటర్ల స్టీపుల్‌చేజ్) పోటీల రెండో రోజు స్వర్ణ పతకాలను గెలుచుకోవడంలో విజయం సాధించారు. 5000 మీటర్ల రేసులో ఏక్తా డే కూడా రజత పతకాన్ని కైవసం చేసుకుంది.

## Medal winners for India

Athlete	Event	Medal
Deepanshu Sharma	Men's javelin throw	Gold
Harshit Kumar	Men's hammer throw	Gold
Anurag Singh Kaler	Men's shot put	Gold
Ekta Dey	Women's 3000m steeplechase	Gold
Pavana Nagaraj	Women's long jump	Gold
Ranvir Kumar Singh	Men's 3000m steeplechase	Gold
Anushka Dattatray Kumbhar, Kanista Teena Maria Deva Shekhar, Sai Sangeetha Dodla, Sandramol Sabu	Women's 4×400m relay	Gold
Laxita Sandilea	Women's 1500m	Silver
Laxita Sandilea	Women's 800m	Silver

Abiram Pramod, Navpreet Singh, Kanista Teena Maria  
Deva Shekhar, Sandramol Sabu

Mixed 4×400m relay Silver

Vinod Singh

Men's 5000m Silver

Abiram Pramod, Navpreet Singh, Nikhil Suhas Dhake,  
Aman Choudhary

Men's 4×400m relay Silver

Amanat Kamboj

Women's discus  
throw Silver

Ritik

Men's discus throw Silver

Ekta Dey

Women's 5000m Silver

Gaurav Bhaskar Bhosale

Men's 3000m Silver

Rohan Yadav

Men's javelin throw Silver

Priyanshu

Men's 1500m Silver

Aarti

Women's 10000m  
race walk Bronze



Siddharth Choudhary	Men's shot put	Bronze
Aman Choudhary	Men's 400m	Bronze
Shreeya Rajesh	Women's 400m hurdles	Bronze
Unnathi Aiyappa	Women's 100m hurdles	Bronze
Dev Meena	Men's pole vault	Bronze
Mohd Atta Sazid	Men's long jump	Bronze
Rujula Bhonsle, Neole anna Cornelio, Abinaya Rajarajan, Sakshi Champalal Chavan	Women's 4×100m relay	Bronze
Vikas Kumar Bind	Men's 3000m	Bronze
Sunita Devi	Women's 5000m	Bronze
Prateek	Men's hammer throw	Bronze

## Overall medals tally

Rank	Country	Gold	Silver	Bronze	Total
1	China	15	9	3	27
2	Japan	8	5	8	21
3	India	7	11	11	29
4	Uzbekistan	4	1	2	7
5	Qatar	4	1	0	5
6	Hong Kong China	2	2	2	6
7	Thailand	2	1	1	4
7	Kazakhstan	1	3	3	7
9	Chinese Taipei	1	2	0	3
10	Iran	1	1	0	2
11	South Korea	0	2	6	8

12	Sri Lanka	0	2	3	5
13	Vietnam	0	2	0	2
14	Saudi Arabia	0	1	2	3
15	Iraq	0	1	1	2
16	Indonesia	0	1	0	1
17	Malaysia	0	0	2	2

# AWARDS & HONOURS



Padma Vibhushan



Padma Bhushan



Padma Shri



Ashok Chakra



ARJUNA  
AWARD



# Alok Shukla Wins Prestigious Goldman Environmental Prize 2024

ప్రతిష్ఠాత్మక గోల్డ్‌మ్యాన్ ఎన్విరాన్‌మెంటల్ ప్రైజ్ 2024 గెలుచుకున్న  
అలోక్ శుక్లా



Alok Shukla, a renowned environmental activist and convenor of Chhattisgarh Bachao Andolan, has been selected for the prestigious 2024 Goldman Environmental Prize. Also known as the "Green Nobel Prize," this annual award honours grassroots environmental champions worldwide for their outstanding contributions to environmental protection.

ప్రఖ్యాత పర్యావరణ కార్యకర్త మరియు ఛత్తీస్‌గఢ్ బచావో ఆందోళన్ కన్వీనర్ అలోక్ శుక్లా ప్రతిష్టాత్మక 2024 గోల్డ్‌మన్‌ఎన్‌వి  
పర్యావరణ బహుమతికి ఎంపికయ్యారు. "గ్రీన్ నోబెల్ ప్రైజ్" అని కూడా పిలవబడే ఈ వార్షిక పురస్కారం పర్యావరణ పరిరక్షణకు వారి అత్యుత్తమ సహకారం కోసం ప్రపంచవ్యాప్తంగా అట్టడుగు పర్యావరణ ఛాంపియన్లను సత్కరిస్తుంది.



Serial no.	Winner	Country	Region
1	<b>Marcel Gomes</b>	Brazil	South and Central America
2	<b>Murrawah Maroochy Johnson</b>	Australia	Islands & Island Nations
3	<b>Alok Shukla</b>	India	Asia
4	<b>Teresa Vicente</b>	Spain	Europe
5	<b>Andrea Vidaurre</b>	United States of America	North America
6	<b>Nonhle Mbuthuma and Sinegugu Zukulu</b>	South Africa	Africa

Alok Shukla joins the ranks of seven previous Indian recipients of the Goldman Environmental Prize, including renowned activists like Medha Patkar (1992), M.C. Mehta (1996), Rashida Bee and Champa Devi Shukla (2004), Ramesh Agarwal (2014), and Prafulla Samantara (2017). These remarkable individuals have fought tirelessly for environmental justice, land rights, and sustainable development across various parts of India.

మేధా పాట్కర్ (1992), M.C వంటి ప్రఖ్యాత ఉద్యమకారులతో సహా గోల్డ్ మ్యాన్ పర్యావరణ బహుమతిని మునుపటి ఏడుగురు భారతీయ గ్రహీతల ర్యాంక్ లో అలోక్ శుక్లా చేరారు. మెహతా (1996), రషీదా బీ మరియు చంపా దేవి శుక్లా (2004), రమేష్ అగర్వాల్ (2014), మరియు ప్రఫుల్ల సమంతర (2017). ఈ విశేషమైన వ్యక్తులు భారతదేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలలో పర్యావరణ న్యాయం, భూమి హక్కులు మరియు స్థిరమైన అభివృద్ధి కోసం అవిశ్రాంతంగా పోరాడారు.







Steps to Success!

**Thank You**